UBND HUYỆN YÊN CHÂU

PHÒNG NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 122/BC-PNV       Yên Châu, ngày 27 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tháng 11 năm 2023;

Phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu;

- Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính;

- Các cơ quan chuyên môn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 152-KH/HU ngày 15 tháng 2 năm 2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành

chính; Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 09/01//2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Yên Châu về việc ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm

2023, phòng Nội vụ huyện Yên Châu báo cáo Kết quả công tác cải cách hành

chính trong tháng 11 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính

tháng 12 năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH THÁNG 11

NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính

 Phòng Nội vụ đã tham mưu cho UBND huyện các văn bản:

- Báo cáo phục vụ Đoàn giam sát  Ban Văn hóa – xã hội HĐND tỉnh Sơn La.

- Tổng hợp hồ sơ phân loại bản, trình Sở Nội vụ hồ sơ phân loại.

- Kiện toàn và thay tên Ban chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai

đoạn 2023 - 2025.

- Phối hợp phục vụ Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện; tham

mưu báo cáo phục vụ giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại Yên Châu về việc

thực hiện Nghị quyết số 141/2020/NQ-HDND ngày 30/10/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Sơn La quy định về mức phụ cấp, trợ cấp đối với lực lượng Dân

quân trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Tổng hợp chấm điểm, đề nghị phân loại bản, tiểu khu năm 2023; tham

mưu cho UBND huyện trình Sở Nội vụ, UBND tỉnh công nhận kết quả điều

chỉnh phân loại bản, tiểu khu năm 2023 (tờ trình số 237/TTr-UBND ngày

20/10/2023).

2

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai nội dung lấy ý kiến tham gia vào

dự thảo hồ sơ Nghị quyết của HĐND tỉnh theo Kế hoạch số 216/KH-UBND

ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh và Công văn số 1690/SNV-CSXQ&CTTN ngày

10/10/2023 của Sở Nội vụ.

- Báo cáo đánh giá một số nội dung có liên quan đến bố trí kiêm nhiệm

chức danh tham gia công việc của bản; Báo cáo số 1128/BC-UBND ngày

20/101/2023 của UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện mức khoán kinh

phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã quy định tại khoản 5

Điều 1 Nghị quyết số 119/2019/NQ-HĐND ngày 05/12/2019 của HĐND tỉnh.

- Ban hành công văn chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Tổng kết công tác sắp

xếp, sáp nhập bản trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019-2023, đồng thời báo cáo

Sở Nội vụ, UBND tỉnh về kết quả thực hiện công tác sắp xếp, sáp nhập bản trên

địa bàn huyện, giai đoạn 2019-2023.

- Chấm điểm phiếu, tổng hợp kết quả điều tra Xã hội học năm 2023.

- Chấm điểm đánh giá chỉ số CCHC của các xã, thị trấn năm 2023.

- Quyết định sửa đổi Quyết định 1473/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 về đánh

giá hoàn thành nhiệm vụ hàng năm đối với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan,

chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện.

- Tổng hợp tài liệu phục vụ đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của huyện

năm 2023.

- Tổng hợp tài liệu phục vụ đánh giá mức độ HTNV của các cơ quan, đơn vị

năm 2023.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện Văn bản Quy phạm pháp luật

- Ban hành Báo cáo số 100/BC-TP ngày 30/10/2023 của phòng Tư pháp

về thẩm định dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 17/2015/NQ-HĐND

ngày 24/12/2015 của HĐND huyện Yên Châu về mục tiêu, chỉ tiêu phát triển

KT-XH 5 năm 2016 - 2020; Tham mưu giúp UBND huyện ban hành Báo cáo số

1195/BC-UBND ngày 07/11/2023 của UBND huyện về kết quả công tác kiểm

tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2023 (lần 1).

- Tiếp tục đôn đốc các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện,

UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để phục

vụ công tác hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 - 2023.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Văn phòng HĐND và UBND đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn nhập số liệu và số hóa hồ sơ trên phần mềm một cửa.

- Trong tháng (25/10 - 26/11) huyện, xã đã tiếp và giải quyết 1.165 hồ sơ.

Đã giải quyết xong 1.085 hồ sơ (1.084 đúng hạn, 01 hồ sơ quá hạn của UBND

xã Chiềng Hặc), 41 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết chưa đến hạn, từ chối

3

39 hồ sơ (11 hồ sơ từ chối quá hạn của phòng Văn hóa và Thông tin, 28 hồ sơ từ

chối đúng hạn).

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ

quy trình số hóa hồ sơ trên phần mềm một cửa đảm bảo theo nội dung tập huấn

ngày 11/10/2023 (trình ký và ký số trực tiếp trên phần mềm một cửa).

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Tham mưu giúp UBND huyện:

- Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với viên chức đơn vị sự nghiệp

Giáo dục và Đào tạo.

- Trình Sở Nội vụ giao bổ sung biên chế viên chức các đơn vị sự nghiệp

Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026.

5. Cải cách chế độ công vụ

Tham mưu giúp UBND huyện:  Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách

và kinh phí trợ cấp 01 lần đối với công an viên có thời gian công tác liên tục,

nghỉ việc được hưởng trợ cấp 01 lần theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày

07/9/2009 của Chính phủ; Quyết định phê duyệt kinh phí hỗ trợ ban đầu một lần

theo Nghị quyết số 47/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh Sơn La

đối với sỹ quan thuộc lực lượng Bộ đội Biên phòng tăng cường làm phó Bí thư

Đảng ủy xã Chiềng On.

6. Cải cách tài chính công

Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tham mưu giúp UBND huyện ban hành

các văn bản về lĩnh vực tài chính:

Công văn số 2520/UBND-TCKH ngày 06/11/2023 về việc tập trung rà

soát và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn được giao năm 2023; Công

văn số 2521/UBND-TCKH ngày 06/11/2023 về kinh phí thực hiện các nhiệm vụ

trên địa bàn các xã, thị trấn năm 2023; Công văn số 2549/UBND-TCKH ngày

08/11/2023 về việc rà soát, tổng hợp, phân tích đánh giá thực trạng nhà văn hóa

bản, tiểu khu, tổ dân phố tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Yên Châu; Công

văn số 2639/UBND-TCKH ngày 17/11/2023 về việc giao chỉ tiêu giải ngân vốn

đầu tư công tháng 11 năm 2023; xây dựng kế hoạch giải ngân chi tiết; Công văn

số 2683/UBND-TCKH ngày 24/11/2023 về việc rà soát, cung cấp số liệu xây

dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 1811/QĐ-

UBND ngày 14/11/2023 về việc giao chỉ tiêu thực hiện giải ngân vốn sự nghiệp

thực hiện các Chương trình MTQG tháng 11 năm 2023; Quyết định số

1810/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm

2023 nguồn thu tiền sử dụng đất phân cấp cho huyện; Quyết định số 1814/QĐ-

UBND ngày 14/11/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2023:

Nguồn bổ sung cân đối phân cấp cho huyện; Nguồn thu tiền sử dụng đất phân

cấp cho huyện; Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

4

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nguồn Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 1824/QĐ-UBND ngày 15/11/2023

về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện bồi thường, hỗ trợ, Tái định cư dự

án: Xây dựng nhà trạm kiểm soát liên hợp lối mở Keo Muông; Báo cáo số

1260/BC-UBND ngày 17/11/2023 về Kết quả thực hiện hỗ trợ khắc phục hậu

quả thiên tai năm 2018, 2019 và 2021 từ nguồn dự phòng ngân sách Trung

ương; Báo cáo số 1269/BC-UBND ngày 20/11/2023 về Tình hình thực hiện

chính sách, pháp luật về đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2017-2023; Báo

cáo số 1272/BC-UBND ngày 20/11/2023 về Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 11 năm 2023; nhiệm vụ trọng

tâm công tác tháng 12 năm 2023; Báo cáo số 1288/BC-UBND ngày 24/11/2023

về Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động tăng trưởng xanh trên địa

bàn huyện Yên Châu năm 2023;

7. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước

- Tham mưu giúp UBND huyện: Báo cáo số 1108/BC-UBND ngày

17/10/2023 về kết quả tuyên truyền đổi số tháng 10 Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết công việc.

Hồ sơ phát sinh qua dịch vụ bưu chính công ích 10 hồ sơ.

- Từ ngày 10/4/2023 UBND huyện bổ sung thêm 210 TTHC dịch vụ công

toàn trình và 18 TTHC cấp xã, tỉ lệ giải quyết TTHC trực tuyến của huyện đạt

86,15%. Thời điểm trích xuất trên hệ thống lừ từ ngày 25/10/2023 đến

27/11/2023 ( trong đó 10 xã đạt 100%: Có 5/15 xã tỷ lệ dưới 100% là: xã

Chiềng Pằn 95,65%; Chiềng Đông 98%; Chiềng Sàng 91%; Tú Nang 94,12%;

Lóng Phiêng 82,35%)

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2023

1. Phòng Nội vụ

- Ban hành Quyết định đánh giá mức độ HTNV UBND các xã, thị trấn; các

cơ quan chuyên môn; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện năm 2023.

- Nộp tài liệu chấm điểm Chỉ số CCHC huyện Yên Châu năm 2023.

- Nộp tài liệu chấm điểm đánh giá mức độ HTNV năm 2023 của huyện.

- Tổng hợp các báo cáo định kỳ, cuối năm.

- Tham mưu, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; sơ kết các

phong trào thi đua trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện rà soát, bổ sung Đề án Vị trí việc

làm của các cơ quan chuyên môn UBND huyện.

- Thẩm định, tổng hợp, trình Chủ tịch UBND huyện Quyết định phê duyết

danh sách cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được hưởng chính sách

vùng đặc biệt khó khăn (06 tháng cuối năm 2023) theo Nghị định số 76/2019/NĐ-

CP ngày 10/6/2019 của Chính phủ.

5

- Thẩm định, tổng hợp, trình các cấp có thẩm quyền quyết định nâng bậc

lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên

nghề, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung,... quý 4 năm 2023.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc báo

cáo công tác thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức,

gười lao động năm 2023, trong đó có đưa ra kế hoạch thực hiện năm 2024, đặc

biệt là việc thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung có liên quan đến Đề án điều

chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng Thị trấn Yên Châu.

 2. Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và

Thông tin, phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trên cơ sở Kế hoạch CCHC và biểu các nhiệm vụ cụ thể năm 2023, các cơ

quan phụ trách các lĩnh vực chủ động tham mưu giúp UBND huyện ban hành các

văn bản, các báo cáo định kỳ theo các tiêu chí để phục vụ cho việc chấm điểm chỉ số

CCHC của huyện.

-  Cung cấp tài liệu, hồ sơ kiểm chứng chấm điểm chỉ số CCHC của huyện

đầy đủ, đúng quy định và nộp báo cáo kết quả (phụ lục I, phụ lục II) vào ngày

05/12/2023 về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ).

-  Cung cấp tài liệu, hồ sơ kiểm chứng chấm điểm hoàn thành nhiệm vụ

của huyện đầy đủ, đúng quy định và nộp báo cáo kết quả trước ngày 07/12/2023

về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chỉ số cải cách hành chính tháng 11

năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023, phòng Nội vụ huyện Yên Châu

trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND 15 xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV... 05 bản.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T08:17:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Phạm Đức Long<longpd.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T09:29:35+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Nội vụ<nv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!